143, 10. διακύνσας] Παρακύνσας A. SYLB.

143, 18. τύπος ὅς ἐστι] Typum hunc iterum declarat Str. 2. p. 439. POTT.

143, 20. ἀλλ' οὐ κεκάρπωται] *Sed non est oblatum.* Hesychius: Κάρπωμα, κέρδος, προσφορά, θυσία. Suidas, Ἀγίασαι, καρπῶσαι, καῦσαι ἀγίως. Ita Levitici 4. τὸ θυσιαστήριον της καρπώσεως, altare holocausti, ver. 10. et ver. 34: τοῦ θυσιαστηρίου της δλοκαρπώσεως. Verte igitur hic: *sed non immolatus est, vel mactatus, ut Dominus.* COL.

143, 24. οὐκ ἔπαθεν] Sensus est, Isaac in omnibus Dominum repraesentasse praeter solam passionem, in qua ipse Christus primas habere debebat. At Lowthius ait, "Lege, οὐκ ἔπαθεν δὲ εἰκότως ἄρα ὁ Ἰσαὰκ, οὐ μόνον τὰ πρωτεία τοῦ πάθους." POTT.

P. 144, l. 1. μὴ παθῶν] *Non passus*, sc. quoad τὴν θεότητα, de qua loquitur Clemens. POTT.

144, 5. ἰδοῦ] Ὅτι Bibl. Graec. Dein, ἀρχὴ ἐγενήθη ἐπὶ τοῦ ibid. Mox καλεῖται τὸ ὄνομα, ibid. POTT.

144, 9. διὰ τοῦ αὐτοῦ] Δι' αὐτοῦ τοῦ Evang. POTT.

144, 10. θαυμαστὸς σύμβουλος] Apud Hieronymum in *Essaiam* redditur ex Hebraeo "admirabilis consiliarius," quod efferunt LXX "magni consilii nuncius." In Antverpiensi editione utrumque habetur in textu Graeco LXX, at in editione Procopii in *Essaiam*, interprete J. Curterio, LXX. viris tribuitur lectio μεγάλης βουλῆς ἄγγελος, altera autem θαυμαστὸς σύμβουλος Aquilae, ut Theodotoni θαυμαστὸς βουλευίων, hic apud Clementem utrumque vides: reliqua autem partim Symmacho, partim Theodotoni, cujus est etiam illud, τῷ πληθύνειν τὴν παιδείαν, quod multiplicet disciplinam; sic enim vertendum est potius quam quod ludum multiplicet, usque ad illud καὶ τῆς εἰρήνης αὐτοῦ οὐκ ἔσται πέρας, quod est Theodotionis et Symmachi. LXX. οὐκ ἔσται ἔριον, vel apud alios τέλος. COL.

144, 12. ὁ τοῦ μεγάλου] Locus insignis adversus Arianos. POTT.

144, 19. ἰδοῦ] Ἴδε Evang. POTT.

P. 145, l. 7. οἱ εἰς γῶσιν] Respicit 1 Cor. 8, 1. ἡ γῶσις φυσιοί. POTT.

145, 11. λάβησθε] Sunt qui putarint λωβήσθε legendum; sed λάβησθε in corripiendi et reprehendendi significatione hic retinere, non video quid vetet. SYLB.

145, 12. ἐλεύθερος] Respicere videtur Joan. 8, 35, 36. POTT.

145, 14. υἱός μου] Hic Clemens memoriae lapsu varia S. Scripturae loca miscet et confundit, Σὺ εἶ δὲ υἱός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν σοὶ ἠδύκησα, Luc. 3, 22; Matth. 3, 17; Marc. 1, 11. ubi de Christi baptismo agunt. υἱός μου εἶ σὺ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε, Psal. 2, 17; Act. 3, 33; Hebr. 1, 5, 5, 5. POTT.

145, 18. θεὸν ὄντα] Locus insignis de perfecta Christi divinitate. POTT.

P. 146, l. 7. καλεῖται] De variis baptismi nominibus etiam Gregorius Nazianz., Oratione in S. baptismum p. 238. H. SYLB.

146, 19. προσλαμβάνεται] *Assumitur, acquiritur.* Sed Lowthius mavult *προλαμβάνεται, ἀπτενράται*; quam lectionem agnoscit interpres. Quod vero solo volendi actu Deus omnia fecerit superius dixit, Protrept. p. 55. ubi conf. not. POTT.

ἡ τῶν κακῶν] Liberationem a malis salutis esse initium tradit et Philo p. 104. et Basil. p. 56, 94, et 580. H. SYLB.

146, 23. ὁ γὰρ γέγονεν] Sic distinguendum, ὁ γὰρ γέγονεν ἐν αὐτῷ, ζωὴ ἴστιν nam quod est in ipso, vita est. Quod sensum auctoris optime exprimere videtur. Iterum Paedag. l. 2, 9. p. 218. Ἐγγήγορον ἄρα πρὸς τὸν θεὸν ὁ πεφωτισμένος ὁ δὲ τοιοῦτος ζῆ' ὁ γὰρ γέγονεν ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν. At in vulg. Novi Testamenti editionibus hodie legitur, Καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἐν, ὁ γέγονεν. Ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, Joan. 1, 3, 4. Clementis lectionem tuentur Cyrillus, Gregor. Nyssen. lib. 1. adv. Eunomium. Hilarius, Augustinus, Gregor. Nazianz., Stephani codex quidam ms., teste Millio in not. ad hunc locum: item haeretici, qui S. Spiritus θεόσητα negabant, ut refert Joannes Chrysostomus in Comment. Hos fuisse Macedonianos tradit Theophylactus p. 560. edit. Paris. Ἐν αὐτῷ ζωὴ, etc. "Pneumatomachi, qui Spiritum negant esse Deum, hanc particulam sic legunt, 'Et sine ipso factum est nihil,' Deinde, hoc loco facto puncto, legunt quasi ab altero principio, 'Quod factum est in ipso, vita erat,' et interpretantur locum juxta suam mentem, dicentes quod hoc loco de Spiritu sancto evangelista disserat, dicens: 'Quod

factum est in ipso, hoc est Spiritus sanctus, 'vita erat.' Haec autem dicunt Macedoniani, conantes ostendere Spiritum sanctum esse creaturam, et annumerare eum his, quae facta sunt. Nos autem non sic, sed puncto facto postquam dixit: 'Quod factum est,' a novo principio legimus, 'Ἐν αὐτῷ (ωὐ ἦν.'" POTT.

146, 24. ὁ τῶν] 'Οτι ὁ τῶν Evang. POTT.

P. 147, l. 14. τὸ ὑπόχυμα τῶν ὀφθαλμῶν] C. Plinius De re medica 15. *Suffusiones et albugines.* Celsus 6, 6. "Suffusio, quam Graeci ὑπόχυσι nominant, interdum oculi potentiae, qua cernit, se opponit; sanguinem ex fronte, vel naribus mittere, in temporibus venas adurere expedit." Definitur ab Aegineta 6, 21. 'Αργού ἕγρου σύστασις ἐπὶ τὸν κερατοειδῆ χεῖωνα κατὰ τὴν κόρην, ἐμποδίζουσα τὸ ὄραν, ἢ τὸ τρανῶς ὄραν. COL.

147, 23. τὸ ὅμοιον] Homer. Od. 17, 218. ὡς αἰεὶ τὸν ὅμοιον ἄγει θεὸς ὡς τὸν ὅμοιον. POTT.

147, 28. καὶ τὸ σκότος] Respicit Joan. 1, 5: Καὶ τὸ φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβε. POTT.

P. 148, l. 4. προωμολογημένης ἐπαγγελίας] *Prius professae promissionis;* in baptismate scilicet, ut explicat Langbainius in epist. ad Usserium, inter Usserianas num. 216. LOWTH.

148, 11. τὴν ἰσότητα] Quid? an eodem gradu omnes beati futuri sunt? Non id dicit, sed tantum, fideles omnes aequae salvos fieri; quod negabant haeretici quidam, se solos γνωστικὸς et πνευματικὸς, caeteros vero omnes ψυχικὸς appellantes. Quo pertinet, quod paulo inferius dicit p. 116. οὐκ ἄρα οἱ μὲν γνωστικοί, οἱ δὲ ψυχικοὶ ἐν αὐτῷ τῷ λόγῳ· ἀλλ' οἱ πάντες ἀποθήμενοι τὰς σαρκικὰς ἐπιθυμίας ἴσοι καὶ πνευματικοὶ παρὰ τῷ κυρίῳ. Hi porro Valentiniani erant, quos Irenaeus 1, 11, 14, refert homines in tria genera distribuisse. 1. Horum primum erat ἕλικόν seu χοικόν, *materiale ac terrenum*, cui salutem penitus impossibile esse dicebant. 2. ψυχικόν, *animale*; in quo sunt οἱ δι' ἔργων καὶ πίστεως ψιλῆς βεβαιούμενοι, καὶ μὴ τὴν τελείαν γνώσιν ἔχοντες· εἶναι δὲ τούτους ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας ἡμᾶς λέγουσι. 3. πνευματικόν, *spirituale*, quod iis constat, qui τελείαν γνώσιν, perfectam cognitionem, habent: unde se Gnosticos appellabant; et se non fide vel operibus quibusvis, sed natura salvos fieri, et praeterea majori gloria quam reliqui homines consequi possent, dignandos fore jactabant. Proinde adversus hos Clemens asserit, salutem ad omnes, qui vera fide praediti sunt, aequaliter pertinere. POTT.

148, 13. τοῦ πατρὸς μου] Τοῦ πῦμφαντός με, Evang. Μοχ, εἰς αὐτὸν pro ἐπ' αὐτὸν, ibid. Dein, αὐτὸν ἐγὼ τῇ pro αὐτὸν ἐν τῇ, ibid. POTT.

148, 16. Καθόσον] Sensus est: "Igitur quatenus fieri potest in hoc mundo, quem novissimum diem ideo vocavit, quod certo tempore, ad quod servatur, periturus sit, nos esse perfectos credimus." *Ἐπείσθαι* hoc modo non semel usurpatum a Petro, 2 Epist. 2, 4, 9; 3, 7. POTT.

148, 25. ἀναμένει] *Expectare facili, differt, dilationem interponit.* Sed an haec vox alibi isto sensu sumatur nescio. LOWTH.

ἀδιακρίτως] Ignatius in principio Epist. ad Romanos, Περὶ πληρωμένους χάριτος θεοῦ ἀδιακρίτως, *indivisiim.* POTT.

148, 26. ἐκεῖνο] Sic scribe et distingue: 'Ἐκεῖνο δὲ διὰ τὸ πιστεῦσαι ἤδη προειληφότες ἐσόμενοι, μετὰ τὴν ἀνάστασιν. Vel, 'Ἐκεῖνο δὲ τῷ πιστεῦσαι, ut vult Lowthius. Vel, 'Ἐκεῖνο δὲ πιστεῦσαι. Sensus est, Futurum autem illud, quod fide jam praecepimus, post resurrectionem praesens referemus. POTT.

P. 149, l. 11. ἀποκάλυψις] Non minus apte legerimus ἀπόληψις. Sic vero et Gregorius Nyssen. ἡ τοῦ κακοῦ παύσις ἀρχὴ τῆς κατ' ἀρετὴν ἔστιν ἀρχῆς. H. SYLB.

149, 12. συνέδησε] Esa. 58, 6 : Λύε πάντα σύνδεσμον ἀδικίας. POTT.

149, 21. καὶ εὐθέως ἀκούομεν] Haec sic scribi posse videntur, καὶ εὐθέως ἀκούομεν μαθηταὶ οἱ ἀμαθεῖς, πρότερόν ποτε τῆς μαθήσεως ἐκείνης προσγενομένης· οὐ γὰρ ἂν ἔχοις— Scilicet πρότερον mutato in πρότερον, et (quod consequens est) sublata interrogationis nota. Ut sensus sit : Statim etiam discipuli audimus, qui doctrinae expertes fuimus, illa doctrina prius aliquando accedente ; nam certum tempus definiri haud potest. POTT.